Apparet autem ex hoc quod Philosophus his dicit, quod proprium objectum intellectus est quidditas rei, quae non est separata a rebus, ut Platonici posuerunt. Unde illud, quod est objectum intellectus nostri

¹⁸ *Opuscula Omnia*. Tomo V. París, P. Lethielleux, ed. 1927. El subrayado es nuestro (2004: se discute actualmente la autenticidad de este texto).

¹⁹ I, Q. 59, a.1 ad l. Op.cit. El destacado es nuestro.

*non est aliquid extra res sensibiles existens, ut Platonici posuerunt, sed aliquid in rebus sensibilibus existens; licet intellectus apprehendat alio modo quidditates rerum, quam sint in rebus sensibilibus. Non enim apprehendit eas cum conditionibus individuantiis, quae eis in rebus **sensibilibus** adiunguntur. Et hoc sine falsitate intellectus contingere potest. Nihil enim prohibet duorum ad invicem coniunctorum, unum intelligi absque hoc quod intelligatur aliud. Sicut visus apprehendat colorem, absque hoc quod apprehendit olorem, non tamen absque hoc quod apprehendat magnitudinem quae est proprium subjectum coloris. Unde et intellectus potest intelligere aliquam formam absque individuantiis principiis, non tamen absque materia, a qua dependet ratio illius formae: sicut non potest intelligere simum sine naso, sed potest curvum sine naso intelligere. Et quia hoc non distinxerunt Platonici, posuerunt quod mathematica et quidditates rerum sunt separatae in esse, sicut sunt separatae in intellectu.²⁰*

He citado el texto completo porque, además de su importancia para distinguir la posición de “los platónicos” y la de santo Tomás, fuertemente influido en este punto por Aristóteles, se toca en este texto el importante tema de la abstracción de las esencias, lo cual está en relación a todo el proceso ideogenético tantas veces analizado en el tomismo, proceso de radical y vital importancia para mantener el realismo intelectualista de santo Tomás, equidistante tanto del empirismo como de un racionalismo que subestime el papel de los sentidos en el conocimiento.²¹ Pero el problema radica en que muchas veces se ha contrapuesto el proceso de la abstracción a la intuición, como si ambas cosas fueran contrapuestas. En efecto, parece extraño hablar del conocimiento “directo” de las esencias, por la intuición de las mismas, cuando para llegar a las esencias median todos los pasos del complejo proceso ideogenético. Pero estamos convencidos de que es un falso problema; no hay contradicción entre una cosa y otra. Pues la intuición no implica que no sea necesario el proceso ideogenético para llegar a la